Kemajuan peradaban ilmu pengetahuan pada masa Dinasti Abbasiyah tersebut diawali dengan lahirnya sebuah institusi yang disebut *Bayt al-Hikmah*. Menurut Seyyed Hosein Nasr, *Bayt al-Hikmah* ini didirikan oleh Khalifah al-Ma'mûn sekitar tahun 200 H/ 815 M.<sup>2</sup> Institusi ini bukan hanya sekadar biro penerjemahan, tetapi sekaligus perpustakaan dan akademi pendidikan tinggi, yang dalam berbagai hal merupakan lembaga pendidikan yang paling penting di dunia Islam saat itu.<sup>3</sup> Berkenaan dengan hal ini, dapat dikatakan bahwa eksistensi *Bayt al-Hikmah* merupakan salah satu bukti Dinasti Abbasiyah berada pada zaman keemasan.

Namun yang paling menonjol dalam sejarah peradaban Islam, al-Jâhiz tercatat sebagai ahli biologi pertama yang mengungkapkan teori berjuang untuk tetap hidup alias *struggle for existence*.<sup>43</sup>

### ***Al-Kindî (185 H/807 M–256 H/869 M)***

Nama lengkap al-Kindî adalah Abû Yûsuf Ya'qûb ibn Ishâq ibn Shabbâh ibn Imrân ibn Ismâ'îl ibn Muḥammad ibn al-Asy'at ibn Qais al-Kindî. Dia lahir di Kufah, Irak, pada 185 H/807 M.<sup>44</sup> Nama al-Kindî berasal dari nama salah satu suku Arab di wilayah Arabia Selatan, yaitu suku Kindah.<sup>45</sup>

Di antara karyanya yang terkenal adalah *The Elements of Astronomy* (Unsur-unsur Astronomi), yang banyak membahas tentang gerakan-gerakan benda-benda langit; Kitab *Fî al-Harakât al-Samawî wa Jawâmi' Ilmu al-Nujûm* (Elemen-elemen Astronomi); dan dua karya di bidang teknik, yaitu *Kitab al-Fushûl*, *Ikhtiyâr al-Majisthî* dan *Kitab Amal al-Rukhmât* atau *Book on the Constructions of Sun-Dials*.<sup>58</sup>

### ***Ibn al-Haytsam (354 H/965 M-430 H/1038 M)***

Nama lengkapnya adalah Abû 'Ali Muḥamad ibn al-Ḥasan ibn al-Haytsam (354-430 H/965-1038 M), seorang ahli fisika terkemuka yang lahir di Basrah. Ia dijuluki sebagai Ptolomeus Kedua, karena memiliki beberapa karya dalam bidang ilmu fisika. Di dunia Barat, ia dikenal dengan sebutan Alhazen.<sup>59</sup> Lebih dari seratus judul karya yang ia hasilkan dan sembilanbelas di antaranya tentang matematika, astronomi, dan fisika, yang dipelajari dan dijadikan rujukan oleh para ilmuwan abad modern.<sup>60</sup>

<sup>62</sup>Haidar Bammate, *Muslim Contribution to Civilization* (Indiana-Tripoli: American Trust Publication & Islamic Call Society, 1976), h. 16-17.

peristiwa gerhana bulan), dan kitab *al-Tafhîm fi al-Tanjîm* (kitab tentang pemahaman astronomi).<sup>63</sup>

### ***Nâsir al-Dîn al-Thûsî (597 H/1201 M-672 H/1274 M)***

Nâsir al-Dîn al-Thûsî, nama lengkapnya adalah Muḥammad ibn Muḥammad ibn al-Ḥasan al-Thûsî. Ia lahir di Thûs, daerah yang terletak dekat dengan Meshed Iran, sebelah timur laut dari lembah Sungai Kashaf, pada tahun 597 H (1201 M). Ia meninggal di Baghdâd pada tanggal 8 Zulhijjah 672 H atau 25 Juni 1274 M.

Al-Thûsî turut berperan serta dalam kegiatan ilmiah di *Bayt al-Ḥikmah* pada masa penghujung Dinasti Abbasiyah. Ketiga Baghdad diinvasi dan ditaklukkan oleh pasukan Mongolia, ia terpaksa hijrah ke berbagai tempat.

Observatorium ini terbesar pada zamannya, terdiri atas deretan bangunan di area 150 x 350 meter. Dalam buku *Zij-i il-Khani*, terdapat tabel yang akurat tentang pergerakan planet dan juga nama-nama bintang.<sup>64</sup>

### ***Al-Kazwinî (600 H/1203 M- 682 H/1283 M)***

Al-Kazwinî merupakan seorang ilmuwan Arab Islam klasik yang sempat menyumbangkan aktivitas dan karya ilmiahnya di *Bayt al-Ḥikmah* pada penghujung Dinasti Abbasiyah. Ia menguasai berbagai bidang sains seperti ilmu falak, geografi, geologi, mineralogi, botani, zoologi, dan etnografi.